### Weekly Current Affairs- 1 June to 6 June 2020

🛗 June 7, 2020 🚨 Sushil Dogra 🗁 Current Affairs 📝 Edit

- 1. The Board of Control for Cricket in India (BCCI) has nominated the cricketer Rohit Sharma for the Rajiv Gandhi Khel Ratna Award 2020. The BCCI has also given the nominations for the Arjuna Awards. The sportspersons nominated for the Arjuna Award 2020 are Shikhar Dhawan, Ishant Sharma and Deepti Sharma. बीसीसीआई ने 2020 के राजीव गांधी खेल रत्न पुरस्कार के लिए सलामी बल्लेबाज रोहित शर्मा को नामांकित किया है. इसके अलावा बीसीसीआई ने अर्जुन पुरस्कार के लिए ईशांत शर्मा, शिखर धवन और दीप्ति शर्मा को नामांकित किया है.
- 2. The Central Government has announced the launch of 'Mudra Shishu loan' for small businesses and industries. The scheme would benefit around one lakh companies to avail of the loan with an interest benefit of 2% in a year. केंद्र सरकार ने छोटे व्यवसायों और उद्योगों के लिए मुद्रा शिशु ऋण 'शुरू करने की घोषणा की है। इस योजना से एक वर्ष में 2% के ब्याज लाभ के साथ लगभग 1 लाख कंपनियों को ऋण का लाभ मिलेगा।
- 3. Union Minister for Electronics and IT, Law and Justice and Communications, Ravi Shankar Prasad has launched the National "Artificial Intelligence Portal" of India called "ai.gov.in". केंद्रीय इलेक्ट्रॉनिक्स और आईटी, कानून और न्याय और संचार मंत्री रविशंकर प्रसाद द्वारा भारत के राष्ट्रीय "आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस पोर्टल" लॉन्च किया गया है, इसका नाम "ai.gov.in" है।
- 4. The India Meteorological Department (IMD) has warned that the cyclonic storm Nisarga is expected to hit Maharashtra and Gujarat on June 3. This cyclonic storm could be the first tropical cyclone in 129 years to hit Maharashtra in the month of June. भारतीय मौसम विज्ञान विभाग (India Meteorological Department IMD) ने अरब सागर के ऊपर मंडरा रहा चक्रवाती तूफान 'निसर्ग' के 3 जून को महाराष्ट्र और गुजरात से टकराने की चेतावनी जारी की है।
- 5. The Kisan Credit Cards campaign has been launched by the government to benefit the dairy farmers. Under the campaign, the government will provide Kisan Credit Cards to 1.5 crore dairy farmers working with Milk Unions and Milk producing Companies. भारत सरकार ने 1.5 करोड़ डेयरी किसानों को किसान क्रेडिट कार्ड (KCC) उपलब्ध कराने के लिए अभियान शुरू किया है।
- 6. Prime Minister Narendra Modi has launched the technology platform CHAMPIONS to create the smaller units big by solving their grievances, encouraging, supporting, helping and handholding. प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने प्रौद्योगिकी प्लेटफॉर्म चैंपियन्स यानी क्रिएशन एंड हार्मोनियस एप्लीकेशन ऑफ मार्डन प्रोसेसेज फॉर इंक्रीजिंग द आउटपुट एंड नेशनल स्ट्रेंथ नाम के पोर्टल का शुभारंभ किया है।
- 7. PM SVANidhi scheme has been launched by the Central Government to improve livelihood conditions of the street vendors. आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय द्वारा "PM SVANidhi" नानक एक विशेष माइक्रो-क्रेडिट सुविधा योजना का शुभारंभ किया गया है। पीएम स्ट्रीट वेंडर्स आत्म निर्भर निधि (PM SVANidhi) योजना के तहत स्ट्रीट वेंडर्स को किफायती ऋण उपलब्ध कराया जाएगा।
- 8. World Health Organization (WHO) has launched the 'COVID-19 Technology Access Pool' C-TAP for equitable access to life-saving tech. विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) ने जीवन रक्षक तकनीक (life-saving tech) की समान पहुँच सुनिश्चित करने के लिए 'COVID-19 Technology Access Pool' लॉन्च किया है।

- 9. US President Donald Trump has invited Indian Prime Minister Narendra Modi for the G-7 meeting. अमेरिकी राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रंप ने G -7 बैठक के लिए भारतीय प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी को आमंत्रित किया है
- 10. India to be re-elected as non permanent member of United Nations Security Council. भारत को संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के गैर स्थायी सदस्य के रूप में फिर से चुना जाना है।
  11. Moody's downgraded India's rating from "Baa2" to "Baa3". क्रेडिट रेटिंग एजेंसी मुडीज इन्वेस्टर्स सर्विसेज (Moody's) द्वारा भारत की सॉवरेन रेटिंग को "Baa2"

से घटाकर "Baa3" कर दिया गया है।

- 12. The Government of India started 'SWADES' (Skilled Workers Arrival Database for Employment Support) for skill mapping exercise of the Indian overseas citizens returning under Vande Bharat Mission. भारत सरकार ने 'वंदे भारत मिशन' के तहत विदेशों से लौटने वाले भारतीय नागरिकों का कौशल मानचित्रण करने के लिए एक नई पहल 'SWADES' (स्किल्ड वर्कर्स अराइवल डेटाबेस फॉर एम्प्लॉयमेंट सपोर्ट) शुरू की है।
- 13. Union Cabinet has approved an ordinance to pave the way for 'One India, One Agriculture Market'. केंद्रीय मंत्रिमंडल ने 'वन इंडिया, वन एग्रीकल्चर मार्केट' का मार्ग प्रशस्त करने के लिए एक अध्यादेश को मंजूरी दी है।
- 16. Government of India has launched "The Urban Learning Internship Program (TULIP)" to provide internship opportunities to fresh graduates in all Urban Local Bodies (ULBs) as well as Smart Cities across the nation. भारत सरकार द्वारा "The Urban Learning Internship Program (TULIP)" लॉन्च किया गया है।
- 17. Indian Energy Exchange launches "Real-Time Electricity Market" (RTM). इंडियन एनर्जी एक्सचेंज द्वारा अपने प्लेटफॉर्म पर "रियल-टाइम इलेक्ट्रिसिटी मार्केट (RTM)" को लॉन्च किया गया है।
- 17. Chhattisgarh Police have launched a special campaign "Spandan" to check mental stress and depression among their personnel. छत्तीसगढ़ पुलिस ने अपने कार्मिकों के मानसिक तनाव और डिप्रेशन की जांच करने और उनके लिए परामर्श सत्र, संगीत और योग थेरेपी की व्यवस्था करने के लिए एक विशेष अभियान "स्पंदन" शुरू किया है।
- 18. Government of India has launched the "Nagar Van (Urban Forests)" programme with an objective of increasing the forest cover in urban areas.
- 19. Govt. has launched the "#iCommit" initiative on the occasion of World Environment Day to create a robust and resilient energy system in the future by moving towards energy efficiency, renewable energy, and sustainability. बिजली और नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा राज्य मंत्री आर. के. सिंह ने विश्व पर्यावरण दिवस के अवसर पर "#iCommit" पहल शुरू की है.
- 20. The theme for World Environment Day 2020 is, 'Time for Nature,' with a focus on its role in providing the essential infrastructure that supports life on Earth and human development. विश्व पर्यावरण दिवस 2020 को Time for Nature यानि जैव विविधता की थीम पर मनाया जाएगा।

  21. India will host 2022 Women's

Asian Football Cup. एशियाई फुटबॉल परिसंघ ने भारत को 2022 महिला एशियाई कप के मेजबानी सिफारिश की है.

## Weekly (साप्ताहिक) Current Affairs (7-13 June 2020)

🛗 June 15, 2020 🚨 Sushil Dogra 🗁 Current Affairs 🕝 Edit

- 1. The Unitd nations celebrates World Food Safety Day (WFSD) on 7 June every year to raise awareness about different foodborne risks and the measures of how to prevent it. According to the World Health Organisation (WHO), this year theme is 'Food safety, everyone's business'.
- 1. दूसरा World Food Safety Day (WFSD) यानि विश्व खाद्य सुरक्षा दिवस 7 जून 2020 को मनाया गया। इस दिन को मनाए जाने का उद्देश्य विभिन्न खाद्य जनित जोखिमों और इसके रोकथाम के उपायों के बारे में जागरूकता बढ़ाना है। विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) के अनुसार, इस वर्ष का विषय 'Food safety, everyone's business' है।
- 2. World Ocean Day is observed globally on 8th June every year to raise global awareness about the importance of the ocean in our lives and the ways through which we can protect it. The theme of UN World Oceans Day 2020 is "Innovation for a Sustainable Ocean." Officially World Ocean Day was established by the United Nations General Assembly in 2008.
- 2. हर साल विश्व स्तर पर 8 जून को World Ocean Day यानि विश्व महासागर दिवस मनाया जाता है। यह दिन हमारे जीवन में महासागर के महत्व और इनके संरक्षण के लिए जरुरी प्रयासों के बारे में वैश्विक जागरूकता बढ़ाने के लिए मनाया जाता है। संयुक्त राष्ट्र विश्व महासागरीय दिवस 2020 का विषय "Innovation for a Sustainable Ocean" है।
- 3.Central Board of Indirect Taxes and Customs (CBIC) has launched its flagship programme "Turant Customs". Turant Customs is a mega reform for the ease of doing business.
- 3. केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क बीर्ड (Central Board of Indirect Taxes and Customs) ने अपने प्रमुख कार्यक्रम "Turant Customs" को लॉन्च किया है। तुरंत कस्टम्स कार्यक्रम इज ऑफ़ डूइंग बिज़नेस में एक सुधार करने का मेगा कार्यक्रम है।
- 4.The Indian Air Force has designed, developed and manufactured ARPIT- an Airborne Rescue Pod for Isolated Transportation. The rescue pod will be utilised for the evacuation of severely ill patients with infectious diseases including COVID-19 from isolated, remote and high altitude areas.
- 4. भारतीय वायु सेना द्वारा स्वदेशी रूप से पृथक परिवहन (आइसोलेटेड ट्रांसपोर्टेशन) के लिए एक एयरबोर्न रेस्क्यू पॉड (Airborne Rescue Pod for Isolated Transportation-ARPIT) का डिजाइन, विकसित एवं निर्माण किया गया है। यह पॉड ऊंचाई वाले क्षेत्रों, अलग-थलग स्थानों तथा दूरदराज के क्षेत्रों से COVID-19 सहित गंभीर संक्रामक रोगियों को बाहर निकालने में मददगार साबित होगा।
- 5.New Zealand has declared that the nation has become free from "Coronavirus".
- 5. कोरोना वायरस से मुक्त हुआ न्यूजीलैंड
- न्यूजीलैंड कोरोना वायरस को मात देने में कामयाब रहा है और पूरी तरह से कोरोना मुक्त हो गया है. 08 जून 2020 को देश के आखिरी कोरोना वायरस मरीज को संक्रमण से मुक्त घोषित किया गया और अब न्यूजीलैंड में एक भी सक्रिय मामला नहीं है.
- 6. Chief Minister of Manipur N. Biren Singh has inaugurated "Plant Health Clinic" at the Directorate of Horticulture and Soil Conservation, Imphal. The aim to open the clinic is to boost the economic growth of Manipur through agriculture and horticulture.
- 6. मणिपुर के मुख्यमंत्री एन बीरेन सिंह ने इम्फाल के बागवानी और मृदा संरक्षण निदेशालय में "प्लांट हेल्थ क्लिनिक" का उद्घाटन किया है।

- 7. Online waste exchange website of Andhra Pradesh Environment Management Corporation (APEMC) has been launched by the Andhra Pradesh Chief Minister YS Jagan Mohan Reddy.
- 7. आंध्र प्रदेश के मुख्यमंत्री वाईएस जगन मोहन रेड्डी द्वारा आंध्र प्रदेश पर्यावरण प्रबंधन निगम (Andhra Pradesh Environment Management Corporation -APEMC) की ऑनलाइन वेस्ट एक्सचेंज वेबसाइट का शुभारंभ किया गया है। इस वेबसाइट को विश्व पर्यावरण दिवस के अवसर पर लॉन्च किया गया था। इसी के साथ आंध्र प्रदेश कचरा एक्सचेंज वेबसाइट शुरू करने वाला भारत का पहला राज्य बन गया है।
- 8. Gairsain in Chamoli district has been formally declared as the summer capital of Uttarakhand.
- 8. चमोली जिले में स्थित गैरसैंण को उत्तराखंड की ग्रीष्मकालीन राजधानी घोषित कर दिया गया है।
- 9. Javed Akhtar has honoured with the prestigious Richard Dawkins Award for 2020. He became the 1st Indian to be given the honour.
- 9. प्रसिद्ध कवि, गीतकार और लेखक जावेद अख्तर को वर्ष 2020 के लिए प्रतिष्ठित रिचर्ड डॉकिंस अवार्ड से सम्मानित किया गया है। उन्हें यह पुरस्कार तर्कसंगत विचार, धर्मनिरपेक्षता, मानव विकास और मानवीय मूल्यों को अहमियत देने के चलते दिया गया है, जिसके बाद वह इस सम्मान को पाने वाले पहले भारतीय बन गए है।
- 10. The International Cricket Council (ICC) has made some interim changes in the cricket playing regulations including the imposition of ban on use of saliva to shine balls. ICC will issue two warnings per inning against the use of saliva. However, beyond that there will be 5-run penalty for the batting side. Know other changes in the regulations here.
- 10. आईसीसी ने क्रिकेट कमेटी द्वारा गेंद को चमकाने हेतु लार के इस्तेमाल पर पाबंदी लगाने की सिफारिश को मानते हुए इसे लागू कर दिया है. आईसीसी ने खेल के नियमों में बदलाव करते हुए अंतरिम फैसले में इस बात को पक्का किया कि खिलाड़ियों द्वारा लार के इस्तेमाल पर पाबंदी लगा दी गई है.
- 11. S&P Global Ratings has released its report on emerging markets titled "Financial Conditions Reflect Optimism, Lockdown Fatigue Emerges" and forecasted Indian economy to shrink by 5% in fiscal year 2020-21. It also projects India's growth to rebound to 8.5% in the fiscal year 2021-22. It has also projected India's growth to be 6.5% in the fiscal year 2022-23.
- 11. S&P ग्लोबल रेटिंग्स ने उभरते बाजारों पर अपनी रिपोर्ट जारी की है, जिसका शीर्षक है "Financial Conditions Reflect Optimism, Lockdown Fatigue Emerges" और वित्त वर्ष 2020-21 में भारतीय अर्थव्यवस्था को 5% तक कम करने का अनुमान लगाया। यह वित्त वर्ष 2021-22 में भारत की विकास दर को फिर से बढ़ाकर 8.5% करने का भी है। इसने वित्त वर्ष 2022-23 में भारत की विकास दर 6.5% रहने का भी अनुमान लगाया है।
- 12.India has recorded a 29% increase in the population of Asiatic Lions. The count of Asiatic Lions has increased from 523 in 2015 to 674 in 2020, indicating a rise of 29% in lion's population. Asiatic Lions are found in the wild in the Gir sanctuary in western Gujarat.
- 12. भारत में एशियाई शेरों की आबादी में 29% की रिकॉर्ड वृद्धि दर्ज की गई है। एशियाई शेरों की संख्या साल 2015 में 523 से बढ़कर 2020 में 674 हो गई है, जो शेरों की आबादी में 29% की वृद्धि को दर्शाता है। पश्चिमी गुजरात में स्थित गिर अभयारण्य में यह जंगली शेर पाए जाते हैं।

- 13. Uttarakhand forest department has opened the state's biggest biodiversity park in Haldwani on the occasion of World Environment Day, to encourage conservation of flora, especially medicinal plants.
- 13. उत्तराखंड वन विभाग ने हल्द्वानी में राज्य के सबसे बड़े जैव विविधता पार्क (biodiversity park) का शुभारंभ किया है। इस जैव विविधता पार्क को विश्व पर्यावरण दिवस के अवसर पर, वनस्पतियों, विशेष रूप से औषधीय पौधों के संरक्षण को प्रोत्साहित करने के लिए खोला गया है।
- 14. Himachal Pradesh Chief Minister Jai Ram Thakur has launched "Panchvati Yojana" for the senior citizens of rural areas of the state. Under this programme, the state will set up parks and gardens in every development block with all the necessary amenities. State government is eying to develop 100 such parks in the state in the current financial year. This will be executed under the MNREGA scheme of rural development.
- 14. हिमाचल प्रदेश के मुख्यमंत्री जय राम ठाकुर ने राज्य के ग्रामीण क्षेत्रों में रहने वाले के वरिष्ठ नागरिकों के लिए "पंचवटी योजना" का शुभारंभ किया है। "पंचवटी योजना" के अंतर्गत, हिमाचल प्रदेश सरकार राज्य के प्रत्येक विकास खंड में सभी आवश्यक सुविधाओं से लैस पार्क और उद्यान स्थापित करेगी। इसे ग्रामीण विकास की मनरेगा योजना के तहत क्रियान्वित किया जाएगा।
- 15. Union Minister for Agriculture & Farmers' Welfare, Narendra Singh Tomar has launched "Sahakar Mitra: Scheme on Internship Programme (SIP)" an initiative by National Cooperative Development Cooperation (NCDC).
  15. केंद्रीय कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर ने राष्ट्रीय सहकारिता विकास निगम (National Cooperative Development Cooperation) की विशेष पहल 'सहकार मित्र: इंटर्नशिप कार्यक्रम (SIP) पर योजना' का शुभारंभ किया है।
- 16. In Telangana, Hyderabad City Police along with Hyderabad City Security Council(HCSC) has launched a programme called "She Triumphs through Respect, Equality, and Empowerment" (STREE) to support and empower women victims of domestic violence and abuse.
- 16. हैदराबाद सिटी पुलिस ने हैदराबाद सिटी सिक्योरिटी काउंसिल (एचसीएससी) के साथ मिलकर घरेलू हिंसा और दुर्व्यवहार की शिकार महिलाओं की सहायता करने और उन्हें सशक्त बनाने के लिए "She Triumphs through Respect, Equality, and Empowerment" (STREE) नामक कार्यक्रम शुरू किया है।
- 17. India football team retained its 108th spot in the latest FIFA rankings. While Belgium ranked first and world champion France is in 2nd place and Brazil is at 3rd spot.
- 17. भारत ने फीफा रैंकिंग में ने अपना 108 वां स्थान बरकरार रखा है। इस सूची में बेल्जियम पहले और विश्व चैंपियन फ्रांस दूसरे स्थान पर है जबकि ब्राजील तीसरे स्थान पर है।

## Weekly (साप्ताहिक) Current Affairs (14-20 June 2020)

🛗 June 21, 2020 🚨 Sushil Dogra 🗁 Current Affairs 📝 Edit

Punjab government has launched "Ghar Ghar Nigrani" mobile application to check the community spread of COVID-19 in the state of Punjab. पंजाब राज्य में COVID-19 के समुदाय प्रसार (community spread of COVID-19) की जाँच करने के लिए पंजाब सरकार द्वारा "घर घर निगरानी" ("Ghar Ghar Nigrani") मोबाइल एप्लिकेशन लॉन्च किया गया है।

The Reserve Bank of India has constituted an Internal Working Group (IWG) with a prime objective of reviewing the extant guidelines on ownership and corporate structure for Indian private sector banks. The Internal Working Group (IWG) will be headed by Dr. Prasanna Kumar Mohanty, Director, Central Board of RBI. The Internal Working Group (IWG) is supposed to submit its report by 30th September 2020.

भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा भारतीय निजी क्षेत्र के बैंकों के लिए स्वामित्व और कॉर्पोरेट ढांचे पर मौजूदा दिशा-निर्देशों की समीक्षा के मुख्य उद्देश्य के साथ एक आंतरिक कार्य समूह (IWG) का गठन किया गया है। आंतरिक कार्य दल (IWG) का नेतृत्व केंद्रीय RBI के निदेशक डॉ. प्रसन्ना कुमार मोहंती करेंगे।

World blood donor day is observed globally on June 14th every year to create awareness and make people understand how crucial it is to donate blood. The campaign theme for this year's World donor Day is "Safe blood saves lives" with the slogan "Give blood and make the world a healthier place" हर साल 14 जून को विश्व स्तर पर विश्व रक्तदान दिवस मनाया जाता है। इस दिन को विश्व स्तर पर हर साल रक्तदान को बढ़ावा देने के लिए और इसके प्रति लोगों को जागरुक करने के लिए मनाया जाता है। इस वर्ष के World blood donor day के अभियान विषय है "Safe blood saves lives" और नारा है "Give blood and make the world a healthier place".

Bollywood actor Pankaj Tripathi has been appointed as the brand ambassador of Bihar Khadi .

दिग्गज बॉलीवुड अभिनेता पंकज त्रिपाठी को बिहार सरकार द्वारा बिहार खादी का ब्रांड एंबेसडर बनाया गया है।

A CSIR National Healthcare Supply Chain Portal named as "Aarogyapath" has been launched with a vision of "providing a path which leads one on a journey towards Aarogya (healthy life)".

CSIR ने नेशनल हेल्थकेयर सप्लाई चेन पोर्टल लॉन्च किया है, जिसे "आरोग्यपथ" ("Aarogyapath") नाम दिया गया है।

State of the art flood warning system "iFLOWS" has been launched in Mumbai. I-FLOWS consists of seven modules: Data Assimilation, Flood, Inundation, Vulnerability, Risk, Dissemination Module and Decision Support System. मुंबई में अत्याधुनिक बाढ़ चेतावनी प्रणाली (flood warning system) "iFLOWS" शुरू की गई है। iFLOWS में सात मॉड्यूल होते हैं: डेटा एसिमिलेशन, फ्लड, इनड्यूलेशन, वल्नरेबिलिटी, रिस्क, डिसेमिनेशन मॉड्यूल और डिसीजन सपोर्ट सिस्टम।

Former NASA astronaut and Geologist, Kathryn D. Sullivan has become the 1st woman to reach the deepest point of the ocean, Challenger Deep in the Mariana Trench.

नासा की पूर्व अंतरिक्ष यात्री और भूविज्ञानी, <mark>कैथरीन डी. सुलिवन</mark> महासागर के सबसे गहरे बिंदु, मरियाना ट्रेंच तक पहुंचने वाली पहली महिला बन गई हैं। An Artificial Intelligence enabled robot "CAPTAIN ARJUN" has been launched by the Indian Railways' Central Railway zone to intensify the screening of passengers and surveillance to keep a watch on anti-social elements. भारतीय रेलवे के सेंट्रल रेलवे ज़ोन द्वारा एक आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस सक्षम रोबोट "CAPTAIN ARJUN" लॉन्च किया गया है।

EPFO launches facility to allow online settlement of claims from its regional offices. The Employees Provident Fund Organisation has recently launched a Multi-Location Claim Settlement facility, which will allow online settlement of claims from any of its regional offices.

कर्मचारी भविष्य निधि संगठन (Employees Provident Fund Organisation) ने "Multi Location Claim Settlement" यानि विभिन्न स्थानों से दावा निपटान करने की सुविधा का शुभारंभ किया है।

India has joined the Global Partnership on Artificial Intelligence (GPAI or Gee-Pay) as a founding member. GPAI was launched by a group of leading economies namely UK, EU, Australia, Canada, France, Germany, Republic of Korea, Singapore, Italy, Japan, USA, Mexico, New Zealand and India. भारत ग्लोबल पार्टनरिशप ऑन आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (GPAI या Gee-Pay) में बतौर संस्थापक सदस्य के शामिल हो गया है। GPAI को अमेरिका, ब्रिटेन, यूरोपीय संघ, ऑस्ट्रेलिया, कनाडा, फ्रांस, जर्मनी, इटली, जापान, मैक्सिको, न्यूजीलैंड, कोरिया गणराज्य, सिंगापुर सहित भारत जैसे प्रमुख अर्थव्यवस्थाओं के समूह द्वारा लॉन्च किया गया है।

Anmol Narang has made history by becoming the 1st observant Sikh to graduate from the distinguished United States (US) Military Academy at West Point.

अनमोल नारंग ने वेस्ट प्वाइंट में प्रतिष्ठित यूनाइटेड स्टेट्स (यूएस) मिलिट्री एकेडमी से स्नातक करने वाले प्रथम पर्यवेक्षक सिख के रूप में इतिहास रच दिया है।

#### India 9th largest FDI recipient in 2019: UN

• India received USD 51 billion in foreign investment in 2019, stated the UN Conference on Trade and Development (UNCTAD) in its report. The report revealed that India was the world's ninth-largest recipient of Foreign Direct Investments (FDI) and it said that the nation's large market will continue to attract market-seeking investments. India was among the top five FDI recipient economies in the developing Asia region and the largest in South Asia. The foreign direct investment in India has increased by 20 percent, sustaining the country's upward FDI trend. Most of the investments were in information and communication technology and the construction industry.

#### 2019 में भारत 9 वां सबसे बड़ा एफडीआई प्राप्तकर्ता: यूएन

• भारत ने 2019 में विदेशी निवेश में 51 बिलियन अमरीकी डालर प्राप्त किए, व्यापार और विकास (UNCTAD) पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन ने अपनी रिपोर्ट में कहा। रिपोर्ट से पता चला कि भारत प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (एफडीआई) के मामले में दुनिया का नौवां सबसे बड़ा प्राप्तकर्ता था और उसने कहा कि देश का बड़ा बाजार बाजार की मांग वाले निवेशों को आकर्षित करता रहेगा। भारत विकासशील एशिया क्षेत्र में शीर्ष पांच एफडीआई प्राप्तकर्ता अर्थव्यवस्थाओं में से एक था और दक्षिण एशिया में सबसे बड़ा था। भारत में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश में 20 प्रतिशत की वृद्धि हुई है, जिससे देश के ऊपर एफडीआई का रुझान बरकरार है। अधिकांश निवेश सूचना और संचार प्रौद्योगिकी और निर्माण उद्योग में थे।

A job portal 'KarmaBhumi' has been launched by the West Bengal government for IT professionals who have returned to the state amid the COVID-19 pandemic.

पश्चिम बंगाल सरकार ने COVID-19 महामारी के बीच राज्य में वापस लौटे आईटी पेशेवरों के लिए नौकरी पोर्टल 'कर्मभूमि' का शुभारंभ किया है। 'कर्मभूमि' पोर्टल का उपयोग करके आईटी पेशेवर राज्य में स्थित कंपनियों से जुड़ने में सक्षम होंगे।

Uttar Pradesh has become the top state in India to provide employment to the workers under the Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Scheme (MGNREGA).

उत्तर प्रदेश भारत में महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (MGNREGA) के तहत श्रमिकों को सबसे अधिक रोजगार मुहैया कराने वाला राज्य बन गया है।

A new fish species named as "Schizothorax sikusirumensis" has been discovered in Arunachal Pradesh. It was discovered by Dr. Keshav Kumar Jha. अरुणाचल प्रदेश में मछली की एक नई प्रजाति पता चला है जिसका नाम "Schizothorax sikusirumensis" रखा गया है। इस नई मछली प्रजातियों की खोज डॉ, केशव कुमार झा ने की है।

Raja Parba festival celebrated in Odisha. It is a 3-days unique festival in which the onset of monsoon and the earth's womanhood is celebrated by the state ओडिशा में हर्षोल्लास के साथ रज पर्व अथवा राजा पर्व उत्सव मनाया गया। यह तीन दिनों तक चलने वाला एक अनूठा त्योहार है जिसमें मानसून की शुरुआत और भू देवी यानी धरती माता की विशेष पूजा की जाती है।

Grandmaster Shakhriyar Mamedyarov of Azerbaijan has won the World Stars Sharjah Online International Chess Championship. अज़रबैजान के ग्रैंडमास्टर शखरियार मामेदिरोव (Shakhriyar Mamedyarov) ने वर्ल्ड स्टार्स शारजाह ऑनलाइन इंटरनेशनल शतरंज चैंपियनशिप जीत ली है।

India has been elected as the non-permanent member of the United Nations Security Council. India has won the election for a two-year term after winning 184 votes in the 193-member General Assembly.

भारत को संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के एक गैर-स्थायी सदस्य के रूप में चुना गया है सुरक्षा परिषद के अस्थायी सदस्य के तौर पर भारत का दो वर्ष का कार्यकाल एक जनवरी 2021 से शुरू होगा। भारत संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद में अस्थायी सदस्य के रूप में शामिल हो गया है। भारत ने 193 सदस्यीय महासभा में 184 मत प्राप्त करने के बाद दो साल के लिए चुनाव जीता है।

"Garib Kalyan Rojgar Abhiyaan" will be launched by the Government of India from Village Telihar, Block Beldaur of Khagaria District of Bihar. PM Narendra Modi will be launching Garib Kalyan Rojgar Abhiyaan on 20th June 2020. This campaign will be launched in six states for 125 days and will work in mission mode. Under the campaign, the government will be implementing 25 types of works to provide employment opportunities to migrant workers. भारत सरकार द्वारा बिहार के खगड़िया जिले के ब्लॉक बेलदौर के ग्राम तेलिहार से "गरीब कल्याण रोज़गार अभियान" शुरू किया जाएगा।

Ministry of Housing & Urban Affairs has signed an MoU with Small Industries Development Bank of India for PM Street Vendor's AtmaNirbhar Nidhi (PM SVANidhi), a Special Micro-Credit Facility for Street Vendors. आवास एवं शहरी कार्य मंत्रालय ने प्रधानमंत्री स्ट्रीट वेंडर्स आत्म निर्भर निधि (PM SVANidhi) के लिए स्मॉल इंडस्ट्रीज डेवलपमेंट बैंक ऑफ इंडिया (SIDBI) के साथ एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए हैं। PM SVANidhi स्ट्रीट वेंडर्स के लिए एक विशेष लघु-ऋण (माइक्रो क्रेडिट) सुविधा है।

Turkish's diplomat Volkan Bozkir has been elected as the president of the 75th session of the UN General Assembly.

75th UN General Assembly: तुर्की के राजनयिक Volkan Bozkir को UN महासभा के 75 वें सत्र का अध्यक्ष चुना गया है।

India's first ever National Report on the state of the Climate Crisis has been released. The report has been prepared under the aegis of Ministry of Earth Sciences (MoES) with title "Assessment Of Climate Change Over The Indian Region". The report analyses where India stands regarding long-term changes in climate patterns, and their attendant risks.

भारत द्वारा जलवायु संकट की स्थिति पर देश की पहली राष्ट्रीय रिपोर्ट जारी की गई है। इस रिपोर्ट को पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय (Ministry of Earth Sciences) के तत्वावधान में "Assessment Of Climate Change Over The Indian Region" अर्थात भारतीय क्षेत्र पर जलवायु परिवर्तन का आकलन शीर्षक के साथ तैयार किया गया है।

Union Minister for Coal, Mines and Parliamentary Affairs, Pralhad Joshi has launched R&D Portal "Science and Technology Yojana for Aatmanirbhar Bharat in Mining Advancement (SATYABHAMA)" for Science and Technology Programme Scheme of Ministry of Mines.

केंद्रीय कोयला, खान और संसदीय मामलों के मंत्री, प्रहलाद जोशी ने R & D पोर्टल "Science and Technology Yojana for Aatmanirbhar Bharat in Mining Advancement (SATYABHAMA)" शुरू किया है।

India has been elected as a non-permanent member of the United Nations
Security Council and will serve as the President of the UN body for the month of
August, 2021 as the presidency of the United Nations Security Council is held by
each of the members in turn for one month as per the English alphabetical
order of names of the member states.

संयुक्त राष्ट्र प्रवक्ता के कार्यालय से जारी सूचना के मुताबिक भारत अगस्त 2021 में परिषद की अध्यक्षता करेगा. इसके बाद भारत 2022 में एक माह के लिए परिषद का अध्यक्ष बनेगा. भारत को संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के एक गैर-स्थायी सदस्य के रूप में चुना गया है और अगस्त 2021 के लिए भारत, संयुक्त राष्ट्र निकाय के अध्यक्ष के रूप में काम करेगा। नियमों के अनुसार, संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के अध्यक्ष सदस्य राज्यों के नामों के अंग्रेजी वर्णानुक्रम के अनुसार चुना जाता है., प्रत्येक सदस्य एक महीने के लिए बारी-बारी से अध्यक्ष बनता है। नियमों के अनुसार, भारत अगस्त 2021 के महीने के लिए संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद की rotating presidency अर्थात अध्यक्षता करेगा।

The 19th Great June Uprising Day was observed on 18th June at Kekrupat, Manipur to pay tribute and respect to 18 persons who lost their lives in June, 2001 to protect the territorial integrity of Manipur.

19 वां महान जून विद्रोह दिवस(Great June Uprising/Unity Day) 18 जून को मणिपुर के केकरूपत में मनाया गया। मणिपुर की क्षेत्रीय अखंडता की रक्षा के लिए जून, 2001 में अपनी जान गंवाने वाले 18 व्यक्तियों को श्रद्धांजिल और सम्मान देने के लिए हर साल 18 जून को दिन मनाया जाता है।

Urjit Patel has been appointed as the Chairman of the National Institute of Public Finance and Policy (NIPFP), based in New Delhi, India. उर्जित पटेल को नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ पब्लिक फाइनेंस एंड पॉलिसी (NIPFP) के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है।

Nepal's President Bidhya Devi Bhandari has approved the Bill to revise its political map that claims its authority over three territories of India. The new map includes Kalapani, Lipulekh and Limpiyadhura, Indian territories. भारत के कड़े विरोध के बावजूद इस नए नक्शे में नेपाल ने तीन भारतीय इलाकों लिपुलेख, कालापानी और लिंपियाधुरा को अपने क्षेत्र के रूप में दर्शाया है. नेपाल के इस कदम से दोनों देशों के सौहार्दपूर्ण संबंधों को बहुत बड़ा झटका लगा है. नेपाल के राष्ट्रपति भवन की तरफ से जारी बयान के मुताबिक राष्ट्रपति भंडारी ने बिल पर संवैधानिक प्रावधानों के तहत हस्ताक्षर किए हैं.

Recently, the football team which has won the Bundesliga for the eighth consecutive time – Bayern Munich हाल ही में जिस फुटबॉल टीम ने लगातार आठवीं बार बुंडेसलीगा का खिताब अपने नाम किया है- बायर्न म्यूनिख

# Weekly (साप्ताहिक) Current Affairs (21-27 June 2020)

🗎 June 28, 2020 🚨 Sushil Dogra 🗁 Current Affairs 📝 Edit

- 1. Niti Aayog has formed a panel to develop a job platform for migrant labourers.
  - नीति आयोग ने प्रवासी मजदूरों के लिए एक जॉब प्लेटफार्म विकसित करने के लिए एक पैनल का गठन किया है।
- 2. United Nations celebrates International Day of Yoga globally on 21 June every year to raise awareness worldwide of the many benefits of practicing yoga. The theme of International Day of Yoga 2020 is "Yoga for Health – Yoga at Home".
  - संयुक्त राष्ट्र द्वारा विश्व स्तर पर हर साल 21 जून को अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस मनाया जाता है। 2020 के अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस का विषय "स्वास्थ्य के लिए योग घर पर योग" यानी "Yoga for Health Yoga at Home"है।
- 3. World Hydrography Day is observed globally on 21st June every year. The theme of World Hydrography Day 2020 is "Hydrography enabling autonomous technologies".
  - World Hydrography Day: हर साल 21 जून को विश्व स्तर पर विश्व हाइड्रोग्राफी दिवस मनाया जाता है। विश्व हाइड्रोग्राफी दिवस 2020 थीम है "Hydrography enabling autonomous technologies".
- 4. NITI Aayog will launch the "Decarbonising Transport in India" project in collaboration with International Transport Forum (ITF) to develop a pathway towards a low-carbon transport system for India. नीति आयोग भारत में अंतर्राष्ट्रीय परिवहन फोरम के सहयोग से "Decarbonising Transport in India" परियोजना का शुभारंभ करेगा।
- 5. The Minister of State for Shipping (Independent charge) and Chemicals & Fertilisers Mansukh Mandaviya has introduced India's largest 1st Virtual Healthcare & Hygiene EXPO 2020.
  - जहाजरानी और रसायन और उर्वरक मंत्रालय में राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) मनसुख मंडाविया ने भारत के सबसे बड़े पहले वर्चुअल हेल्थकेयर एंड हाइजीन एक्सपो 2020 का शुभारंभ किया है।
- 6. The German Book Trade has chosen Indian Nobel prize-winning economist and philosopher Amartya Sen for its prestigious 2020 Peace Prize. जर्मन बुक ट्रेड ने अपने प्रतिष्ठित 2020 शांति पुरस्कार के लिए प्रसिद्ध भारतीय नोबेल पुरस्कार विजेता अर्थशास्त्री और दार्शनिक अमर्त्य सेन को चुना है।
- 7. The Indian Space Research Organisation (ISRO) has received a patent for its Liquid Cooling and Heating Garment (LCHG). भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) को इसके लिक्विड कूलिंग एंड हीटिंग गारमेंट (LCHG) के लिए पेटेंट मिल गया है।
- 8. "YUKTI 2.0" platform has been virtually launched by the Union Minister of Human Resource Development, Ramesh Pokhriyal 'Nishank', to help in systematically adopting the technologies having commercial potential and information related to incubated startups in our higher education institutions.

- केंद्रीय मानव संसाधन विकास मंत्री, रमेश पोखरियाल 'निशंक' द्वारा "YUKTI 2.0" प्लेटफ़ॉर्म का वर्चुअली शुभारंभ किया गया है। यह मंच हमारे उच्च शिक्षण संस्थानों में व्यावसायिक क्षमता और इनक्यूबेटेड स्टार्टअप से संबंधित सूचनाओं को व्यवस्थित करने में सहायता प्रदान करेगा।
- Rajasthan state government will launch Indira Rasoi Yojana to provide pure and nutritious food on concessional rates to the needy twice each day.
  - राजस्थान सरकार जल्द ही गरीबों के लिए इंदिरा रसोई योजना शुरू करने की योजना बना रही।
- 10. Government of India will bring an ordinance to bring all cooperative banks under the Reserve Bank of India supervision. Now 1,482 urban cooperative banks and 58 multi-state cooperative banks would come under the supervisory powers of the Reserve Bank of India. भारत सरकार ने सभी सहकारी बैंकों को भारतीय रिज़र्व बैंक की निगरानी में रखने के लिए अध्यादेश लाने की घोषणा की है। इस निर्णय के बाद अब 1,482 शहरी सहकारी बैंक और 58 बहु-राज्य सहकारी बैंक भारतीय रिज़र्व बैंक की पर्यवेक्षी शक्तियों के अंतर्गत आ जाएंगे।
- 11. IIT-Bombay has created Indian beneficiary chip "Dhruva" which can be utilized in cell phones and gadgets to discover locations and routes inside the nation.
  - IIT- बॉम्बे ने इंडियन रिसीवर चिप "Dhruva" तैयार की है। इस चिप का इस्तेमाल मोबाईल फोन और रूट गैजेट में देश में लोकेशन की जानकारी और मार्ग को खोजने के लिए किया जा सकता है।
- 12. Union Minister Jitendra Singh has inaugurated two bridges Devika and Puneja at Udhampur and Doda districts respectively in Jammu and Kashmir.
  - केंद्रीय मंत्री जितेंद्र सिंह ने जम्मू और कश्मीर के उधमपुर और डोडा जिलों में दो पुलों क्रमशः देविका और पुनेजा का उद्घाटन किया है।
- 13. The Tripura government has decided to launch a scheme called 'Ektu Khelo, Ektu Padho' which means 'Play little, Study little', from June 25, 2020. Under the scheme, the students would be getting audio and video content on learning activities projects as well as fun and gaming activities through SMS or WhatsApp.
  - त्रिपुरा सरकार ने गतिविधि आधारित एक विशेष शिक्षा पहल "एकटू खेलों, एकटू पढ़ों" (Ektu Khelo, Ektu Padho) शुरू करने की घोषणा की है। नई योजना को व्हाट्सएप या एसएमएस सेवाओं के माध्यम से सरल परियोजनाओं, मजेदार गतिविधियों और गेम के संदेशों पर केंद्रित ऑडियो और वीडियो सामग्री को प्रसारित करके छात्रों को पढ़ाई में व्यस्त रखने के उद्देश्य से शुरू की गई है।
- 14. In Madhya Pradesh, Madhya Kshetra Vidyut Vitaran Company has launched the Nishtha Vidyut Mitra Scheme for women empowerment. मध्य प्रदेश की मध्य क्षेत्र विद्युत वितरण कंपनी (MPMKVVCL) ने महिला सशक्तीकरण के लिए निष्ठा विद्युत मित्र योजना का शुभारंभ किया है।
- 15. Himachal Pradesh state Panchayati raj department wins 1st prize under e-Panchayat Puraskar-2020. This prize was given by the Union Ministry of Panchayati Raj. All the 3,226 panchayats of the state have been provided internet facility and people can access various services online. हिमाचल प्रदेश राज्य पंचायती राज विभाग ने ई-पंचायत पुरस्कार-2020 का प्रथम पुरस्कार जीता। यह पुरस्कार केंद्रीय पंचायती राज मंत्रालय द्वारा दिया गया। राज्य की इन सभी 3,226 पंचायतों में इंटरनेट की सुविधा प्रदान की गई है और लोग यहां विभिन्न ऑनलाइन सेवाओं का उपयोग कर सकते हैं।

- 16. Union Cabinet has approved the establishment of Indian National Space Promotion and Authorization Centre (IN-SPACe). It has been approved to encourage the participation of private sector in the entire range of space activities.
  - केंद्रीय मंत्रिमंडल ने भारतीय राष्ट्रीय अंतरिक्ष संवर्धन तथा प्रमाणीकरण केंद्र (Indian National Space Promotion and Authorization Centre-IN-SPACe) की स्थापना को मंजूरी दे दी है। इसे अंतरिक्ष गतिविधियों के समस्त क्षेत्र में निजी क्षेत्र की भागीदारी को बढ़ावा देने के लिए मंजूरी दी गई है।
- 17. Tripura government has announced an ambitious scheme "Mukhyamantri Matru Pushti Uphaar" to provide nutrition kits to pregnant and lactating women
  - त्रिपुरा सरकार ने एक महत्वाकांक्षी योजना "मुख्यमंत्री मातृ पुष्टि उपहार" (Mukhyamantri Matru Pushti Uphaar) शुरू करने की घोषणा की है। इस योजना का उद्देश्य गर्भवती और स्तनपान कराने वाली महिलाओं को पोषण किट प्रदान करना है।
- 18. Liverpool has won the English Premier League 2019-20 title. लिवरपूल ने इंग्लिश प्रीमियर लीग 2019-20 का खिताब अपने नाम कर लिया है।
- 19. Former England women's captain Clare Connor will become the 1st female president of Marylebone Cricket Club (MCC) in its 233-year history. इंग्लैंड की पूर्व महिला कप्तान क्लेयर कोनोर (Clare Connor) मैरीलेबोन क्रिकेट क्लब (MCC) के 233 सालों के इतिहास में अध्यक्ष बनने वाली पहली महिला बन गई है।
- 20. The International Day against Drug Abuse and Illicit Trafficking was observed on June 26, 2020. The day's theme this year is "Better Knowledge for Better Care".
  - नशीली दवाओं के दुरुपयोग और अवैध तस्करी के खिलाफ अंतर्राष्ट्रीय दिवस 26 जून, 2020 को मनाया गया। इस वर्ष इस दिवस का विषय "बेहतर देखभाल के लिए बेहतर ज्ञान" है।
- 21. 'Surakshit Dada-Dadi, Nana-Nani Abhiyan' has been launched to ensure well-being of Senior Citizens amid COVID-19 pandemic.
  COVID-19 महामारी के बीच वरिष्ठ नागरिकों की भलाई सुनिश्चित करने के लिए 'सुरक्षा दादा-दादी, नाना-नानी अभियान' शुरू किया गया है।
- 22. The Kempegowda International Airport operated by the Bengaluru International Airport Ltd (BIAL) has become the 1st airport in India, to have an indigenously-developed Aviation Weather Monitoring System (AWMS) at its new runway on both ends. बेंगलुरु इंटरनेशनल एयरपोर्ट लिमिटेड (BIAL), जो केम्पेगौड़ा इंटरनेशनल एयरपोर्ट का संचालन भी करता है, अपने नए रनवे के दोनों छोरों पर स्वदेशी रूप से विकसित एविएशन वेदर मॉनिटरिंग सिस्टम स्थापित करने वाला भारत का पहला हवाई अड्डा बन गया है।
- 23. Maharashtra State Government has introduced "Maha Parwana" plan to attract fresh investment in industries महाराष्ट्र सरकार ने राज्य के उद्योगों में नए निवेश को आकर्षित करने के लिए "महा परवाना" योजना शुरू की है।
- 24. The FIFA Women's World Cup 2023 will be hosted by Australia and New Zealand.
  - फीफा महिला विश्व कप 2023 की मेजबानी ऑस्ट्रेलिया और न्यूजीलैंड द्वारा की जाएगी।
- 25. Micro-, Small and Medium-sized Enterprises Day is observed globally on 27th June every year since 2017. वर्ष 2017 के बाद से हर साल 27 जून को विश्व स्तर पर सूक्ष्म, लघु एवं मझौले आकार के उद्यमों का दिवस मनाया जाता है।

## **Current Affairs (28-30 June)**

🛗 July 3, 2020 💄 Sushil Dogra 🗁 Current Affairs 📝 Edit

# Current Affairs

- 1. Micheal Martin has been elected as new Prime Minister of Ireland by the lower house of the Irish parliament. आयरलैंड के निचले सदन द्वारा माइकल मार्टिन को आयरलैंड का नया प्रधान मंत्री चुना गया हैं।
- 2. IAS Vini Mahajan has become 1st woman chief secretary of Punjab. IAS अधिकारी विनी महाजन पंजाब की पहली महिला मुख्य सचिव बन गई।
- 3. Prime Minister Narendra Modi attended the informal BRICS meeting in Osaka on the sidelines of the G-20 Summit.
  प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी जी -20 शिखर सम्मेलन के सौंके पर ओसाका में ब्रिक्स बैठक में शामिल हुए।
- 4. Kerala Health Minister K.K Shailaja was honoured by the United Nations for her efforts to fight the coronavirus pandemic in her state. केरल की स्वास्थ्य मंत्री केके शैलजा को संयुक्त राष्ट्र द्वारा सम्मानित किया गया। उन्हें राज्य में कोरोनोवायरस महामारी से निपटने के प्रयासों के लिए सम्मानित किया गया है।
- 5. The Union Minister of Rural Development, Panchayati Raj and Agriculture & Farmers' Welfare, Narendra Singh Tomar has launched the web portal of the Garib Kalyan Rojgar Abhiyaan. The web portal has been set up to provide information to the public regarding the various district-wise and scheme-wise components of the Abhiyaan.

  केंद्रीय ग्रामीण विकास, पंचायती राज और कृषि और किसान कल्याण मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर द्वारा गरीब कल्याण रोज़गार अभियान का वेब पोर्टल लॉन्च किया गया है। ये पोर्टल जनता को इस अभियान के विभिन्न जिला-वार और योजना-वार घटकों के बारे में जानकारी प्रदान करने के लिए

लॉन्च किया गया है।

6. Dragonfly will fly to dozens of promising locations on Titan looking for prebiotic chemical processes common on both Titan and Earth. The mission will be launched in 2026 and arrive in 2034. This will be the first time Nasa will fly a multi-rotor vehicle for science on another planet. नासा ने गुरुवार को कहा कि वह शनि ग्रह के सबसे बड़े चंद्रमा 'टाइटन' पर ड्रैगनफ्लाई नाम का एक ड्रोन भेज रहा है। यह परमाणु संचालित मिशन नासा के प्रतिस्पर्धी 'न्यू फ्रंटियर्स' कार्यक्रम का हिस्सा है, जिसने 'न्यू होराइजंस' अंतरिक्ष यान का प्रक्षेपण किया था, जो सबसे पहले बौने ग्रह यम पर जाने वाला यान था। ड्रोन को 2026 में प्रक्षेपित करने और 2034 में 'टाइटन' पर पहुंचने की उम्मीद है। इसके पहले 'टाइटन' के कुछ टीलों पर और बाद में एक गड़े पर उतरने की योजना है।

- 7. Union Minister of Tribal Affairs, Arjun Munda has inaugurated the TRIBES India store on the Government e-Marketplace (GeM) and the TRIFED's new website (trifed.tribal.gov.in).
  - केंद्रीय जनजातीय मामलों के मंत्री अर्जुन मुंडा ने सरकारी ई-मार्केटप्लेस (GeM) पर ट्राइब्स इंडिया स्टोर का उद्घाटन किया है। ट्राइब्स इंडिया स्टोर सरकार द्वारा खरीद को सुविधाजनक बनाने में मदद करेगा। उत्पादों के साथ, मंत्री ने TRIFED की नई वेबसाइट (trifed.tribal.gov.in) भी लॉन्च की।
- 8. Uttar Pradesh Governor Anandiben Patel has been given the additional charge of Madhya Pradesh as its Governor. उत्तर प्रदेश की राज्यपाल आनंदीबेन पटेल को मध्य प्रदेश के राज्यपाल का अतिरिक्त प्रभार सौंपा गया है।
- The G20 Extraordinary Virtual Education Ministers' Meeting was held to address the widespread disruptions caused by the COVID-19 pandemic in the education sector. The meeting held under the presidency of Saudi Arabia.
  - शिक्षा के क्षेत्र में COVID-19 महामारी के कारण उत्पन्न व्यापक व्यवधानों को दूर करने के लिए G-20 शिक्षा मंत्रियों की विशेष वर्चुअल बैठक सऊदी अरब की अध्यक्षता में आयोजित की गई थी।
- 10. Indian umpire Nitin Menon has been inducted into International Cricket Council's Elite Panel of Umpires for the upcoming 2020-21 season. भारतीय अंपायर नितिन मेनन को अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद के अंपायरों के एलीट पैनल में शामिल किया गया है। उन्हें आगामी 2020-21 सत्र के लिए एलीट पैनल में शामिल किया गया है।
- 11. The Indian Navy has inducted an advanced anti-torpedo decoy system called 'Maareech' which has been designed and developed indigenously by the Defence Research and Development Organization (DRDO) and it is capable of detecting, locating and neutralizing incoming torpedo. भारतीय नौसेना ने एक उन्नत एंटी-टॉरपीडो डिकॉय सिस्टम (advanced anti-torpedo decoy system) 'मारीच' को अपने बेड़े में शामिल किया है। इस सिस्टम को रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन (DRDO) द्वारा स्वदेशी रूप से डिजाइन और विकसित किया गया है और यह आने वाले टॉरपीडो का पता लगाने, उनकी लोकेशन की जानकारी देने और उन्हें बेअसर करने में सक्षम है।
- 12. Government of India celebrates the National Statistics day on 29th June on the birth anniversary of Prof. P C Mahalanobis. भारत सरकार द्वारा हर साल देश भर में 29 जून को प्रो. पी. सी. महालनोबिस की जयंती के उपलक्ष्य में राष्ट्रीय सांख्यिकी दिवस मनाया जाता है।

- 13. The PM Formalization of Micro Food Processing Enterprises (FME) has been launched under 'Atmanirbhar Bharat Abhiyan'. प्रधानमंत्री सूक्ष्म खाद्य प्रसंस्करण उद्यमों (FME) का शुभारंभ आत्मनिर्भर भारत अभियान के तहत किया गया है।
- 14. The Ministry of Culture is celebrating the "Sankalp Parva" from 28th June to 12 July 2020. Under the "Sankalp Parva" celebrations, Ministry of Culture expects its Subordinate Offices, Academies, Attached Institutions and Affiliated Institutions to plant trees in its campus or at the surroundings wherever it is possible. The ministry also recommended five trees which represents the herbal heritage of our country. These are: Awla, Bel, Pepal, Bargad, Ashok.
  - संस्कृति मंत्रालय द्वारा 28 जून से 12 जुलाई 2020 तक "संकल्प पर्व" मनाया जा रहा है। यह पहल प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी के आह्वान पर शुरू की गई है, जिसमे अपने कार्यलय अथवा उसके आसपास या जहां भी संभव हो वहां कम से कम पांच पेड़ों को लगाने आह्वान किया गया है।संस्कृति मंत्रालय द्वारा उन पांच पेड़ों को लगाए जाने को प्राथमिकता दे रहा है जो हमारे देश की हर्बल विरासत का सटीक प्रतिनिधित्व करते हैं। ये पेड़ हैं बरगद, आंवला, पीपल, अशोक, बेल।
- 15. The Government will launch the 4th phase of 'Vande Bharat Mission' from July 3, 2020. Under this phase, Air India will undertake 170 flights across 17 countries during July 3 15, 2020. सरकार 3 जुलाई, 2020 से वंदे भारत मिशन 'के चौथे चरण का शुभारंभ करेगी। इस चरण के तहत, एयर इंडिया 3 जुलाई 15, 2020 के दौरान 17 देशों में 170 उड़ानों का संचालन करेगी।
- 16. India is the first country to control locusts through drones. ड्रोन के माध्यम से टिड्डियों (locusts) को नियंत्रित करने वाला भारत पहला देश बन गया है।
- 17. PM extends "Pradhan Mantri Gareeb Kalyan Anna Yojana" till November 2020.
  - प्रधान मंत्री गरीब कल्याण अन्ना योजना को नवंबर 2020 तक मिला विस्तार
- 18. The Ministry of Electronics & Information Technology has announced that Government of India Bans 59 Chinese mobile apps. इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय ने घोषणा की है कि "भारत सरकार द्वारा 59 चीनी मोबाइल ऐप को ब्लॉक करने का निर्णय लिया गया"।
- 19. Uttarakhand forest department has developed India's first lichen park in Kumaon's Munsiyari, Pithoragarh district. उत्तराखंड के वन विभाग ने पिथौरागढ़ जिले में कुमाऊँ के मुनस्यारी में भारत का पहला lichen park विकसित किया है।
- 20. Maharashtra Chief Minister Uddhav Thackeray has launched the world's largest plasma therapy trials "Project Platina" for COVID-19 patients. महाराष्ट्र के मुख्यमंत्री उद्धव ठाकरे ने COVID-19 मरीजों के लिए दुनिया का सबसे बड़ा प्लाज्मा थेरेपी टेस्टिंग "प्रोजेक्ट प्लेटिना" लॉन्च किया है।
- 21. India and Bhutan signed a pact for the construction of the 600 MW Kholongchhu joint venture hydroelectric project in Bhutan. भारत और भूटान द्वारा भूटान में 600 मेगावाट की खोलोंगछू पनबिजली परियोजना (Kholongchhu Hydroelectric Project -KHEL) के निर्माण के लिए समझौते पर हस्ताक्षर किए गए है।